
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292022060700020

20

Nº 107, terça-feira, 7 de junho de 2022ISSN 1677-7050Seção 2

SUBSECRETARIA DE ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS
PORTARIA Nº 147, DE 3 DE JUNHO DE 2022

A SUBSECRETÁRIA DE ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS DO MINISTÉRIO DA
EDUCAÇÃO, de conformidade com a delegação de competência outorgada pelo art. 1º da
Portaria SEGEP/MP Nº 1.166, publicada no DOU, de 12 de julho de 2012, e considerando
o disposto no §2º do art. 84 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Art. 1º Tornar sem efeito a Portaria nº 94, de 10 de março de 2022, publicada
no Diário Oficial da União de 15 de março de 2022, Seção 2, página 25, que efetivou o
exercício provisório da servidora Thaysa Gabriela Silva Balotin, matrícula Siape nº 1139091,
pertencente ao Quadro de Pessoal da Fundação Universidade de Brasília para a
Universidade Federal dos Vales do Jequitinhonha e Mucuri.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

CARLA BAKSYS PINTO

PORTARIA Nº 148, DE 3 DE JUNHO DE 2022

A SUBSECRETÁRIA DE ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS DO MINISTÉRIO DA
EDUCAÇÃO, de conformidade com a delegação de competência outorgada pelo art. 1º da
Portaria SEGEP/MP Nº 1.166, publicada no DOU, de 12 de julho de 2012, e considerando
o disposto no §2º do art. 84 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve efetivar
o seguinte exercício provisório:

Servidora: LUANA CAROLINA DE MEDEIROS PAIVA RIBEIRO
Mat. Siape: 1757887
Cargo: Nutricionista-Habilitação
Origem: Instituto Federal de Alagoas
Para: Universidade Federal de Pernambuco
Processo: 23041.021929/2022-13
Art. 1º Caberá ao órgão de destino apresentar a servidora ao seu órgão de

origem, ao término do exercício provisório.
Art. 2º O exercício provisório, objeto desta Portaria, cessará caso sobrevenha a

desconstituição da entidade familiar cuja unidade se pretende assegurar ou na hipótese de
novo deslocamento do cônjuge.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

CARLA BAKSYS PINTO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
PORTARIAS DE 2 DE JUNHO DE 2022

O SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA DO MINISTÉRIO
DA EDUCAÇÃO, no uso das atribuições subdelegadas pelo Art. 2º, Portaria nº 1.561, de 28
de agosto de 2019, republicada no D.O.U, de 10 de setembro de 2019, em conformidade
com a delegação de competência outorgada pela Portaria MP nº 57, de 14 de abril de
2000, e considerando o disposto no art. 37 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990,
com redação dada pela Lei nº 9.527, de 10 de dezembro de 1997, resolve redistribuir:

Nº 392
Servidor(a): ROSILENE FONTES GONÇALVES DE ALMONDES
Mat. SIAPE: 2396156
Cargo: Técnico de Laboratório - Área
Nível de Classificação: D
Nível de Capacitação: IV
Padrão de Vencimento: 04
Código da vaga: 965703
Da: Fundação Universidade Federal do Maranhão
Para: Instituto Federal do Piauí
Contrapartida
Servidor(a): cargo vago
Cargo: Técnico de Laboratório - Área
Código da vaga: 0966968
Do: Instituto Federal do Piauí
Para: Fundação Universidade Federal do Maranhão
Processo: 23000.012544/2022-33

Nº 393
Servidor(a): THIAGO JOSE POLICARPO FIRMO SANTOS
Mat. SIAPE: 3009388
Cargo: Auxiliar em Administração
Nível de Classificação: C
Nível de Capacitação: III
Padrão de Vencimento: 03
Código da vaga: 233845
Do: Instituto Federal do Norte de Minas Gerais
Para: Instituto Federal da Bahia
Contrapartida
Servidor(a): cargo vago
Cargo: Assistente de Alunos
Código da vaga: 0961153
Do: Instituto Federal da Bahia
Para: Instituto Federal do Norte de Minas Gerais
Processo: 23414.003670/2022-35

Nº 394
Servidor(a): EDUARDO RAFAEL ZIMDARS
Mat. SIAPE: 1223319
Cargo: Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Classe D, Nível 101
Código da vaga: 951321
Da: Universidade Federal do Juiz de Fora
Para: Instituto Federal Catarinense
Contrapartida
Servidor(a): MARCOS ANTÔNIO LIMA
Mat. SIAPE: 2257503
Cargo: Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Classe D, Nível 302
Código da vaga: 944930
Do: Instituto Federal Catarinense
Para: Universidade Federal de Juiz de Fora
Processo: 23071.909288/2022-41

Nº 395
Servidor(a): LORENNA CASTRO WANDERLEY
Mat. SIAPE: 3042770
Cargo: Contador
Nível de Classificação: E
Nível de Capacitação: III
Padrão de Vencimento: 03
Código da vaga: 980036
Da: Universidade Federal do Sul e Sudeste do Pará
Para: Instituto Federal do Tocantins
Contrapartida
Servidor(a): cargo vago
Cargo: Nutricionista - Habilitação
Código da vaga: 0983054
Do: Instituto Federal do Tocantins

Para: Universidade Federal do Sul e Sudeste do Pará
Processo: 23000.011265/2022-52

Nº 396
Servidor(a): JENIFER SERRA LINO
Mat. SIAPE: 2140697
Cargo: Administrador
Nível de Classificação: E
Nível de Capacitação: II
Padrão de Vencimento: 04
Código da vaga: 974834
Da: Universidade Federal de Mato Grosso do Sul
Para: Instituto Federal de Mato Grosso do Sul
Contrapartida
Servidor(a): EDEMIR PEREIRA FLORES JUNIOR
Mat. SIAPE: 3145104
Cargo: Tecnólogo - Formação
Nível de Classificação: E
Nível de Capacitação: II
Padrão de Vencimento: 02
Código da vaga: 986819
Do: Instituto Federal de Mato Grosso do Sul
Para: Universidade Federal de Mato Grosso do Sul
Processo: 23000.012028/2022-17

Nº 397
Servidor(a): DANILO SANCHES DANTAS
Mat. SIAPE: 1817989
Cargo: Assistente em Administração
Nível de Classificação: D
Nível de Capacitação: IV
Padrão de Vencimento: 06
Código da vaga: 832350
Da: Fundação Universidade Federal da Grande Dourados
Para: Instituto Federal de Mato Grosso do Sul
Contrapartida
Servidor(a): CRISTINA APARECIDA CORREA AJALA
Mat. SIAPE: 2288694
Cargo: Assistente em Administração
Nível de Classificação: D
Nível de Capacitação: IV
Padrão de Vencimento: 05
Código da vaga: 963434
Do: Instituto Federal de Mato Grosso do Sul
Para: Fundação Universidade Federal da Grande Dourados
Processo: 23000.013058/2022-32

Nº 398
Servidor(a): TARSSIO RIBEIRO DE SOUSA
Mat. SIAPE: 1727277
Cargo: Assistente em Administração
Nível de Classificação: D
Nível de Capacitação: IV
Padrão de Vencimento: 08
Código da vaga: 204513
Do: Instituto Federal do Piauí
Para: Instituto Federal do Maranhão
Contrapartida
Servidor(a): CARIVALDO JOSE DE FREITAS ROCHA
Mat. SIAPE: 1845755
Cargo: Assistente em Administração
Nível de Classificação: D
Nível de Capacitação: IV
Padrão de Vencimento: 08
Código da vaga: 831464
Do: Instituto Federal do Maranhão
Para: Instituto Federal do Piauí
Processo: 23000.014771/2022-01

Nº 399
Servidor(a): FABIANE DE FÁTIMA MACIEL
Mat. SIAPE: 1240723
Cargo: Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Classe D, Nível 301
Código da vaga: 952660
Do: Instituto Federal do Sudeste de Minas Gerais
Para: Instituto Federal do Sul de Minas Gerais
Contrapartida
Servidor(a): cargo vago
Cargo: Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico
Código da vaga: 0349465
Do: Instituto Federal do Sul de Minas Gerais
Para: Instituto Federal do Sudeste de Minas Gerais
Processo: 23000.014979/2022-12

Nº 400
Servidor(a): ARTUR CESAR VALOIS LOBO DE CASTRO
Mat. SIAPE: 3144779
Cargo: Administrador
Nível de Classificação: E
Nível de Capacitação: II
Padrão de Vencimento: 02
Código da vaga: 975991
Do: Instituto Federal do Pará
Para: Instituto Federal de Sergipe
Contrapartida
Servidor(a): cargo vago
Cargo: Administrador
Código da vaga: 0975838
Do: Instituto Federal de Sergipe
Para: Instituto Federal do Pará
Processo: 23051.011374/2022-54

Nº 401
Servidor(a): LUCIANA BASTOS MATOS
Mat. SIAPE: 1755957
Cargo: Técnico em Assuntos Educacionais
Nível de Classificação: E
Nível de Capacitação: III
Padrão de Vencimento: 08
Código da vaga: 830187
Do: Instituto Federal de São Paulo
Para: Instituto Federal de Brasília
Contrapartida
Servidor(a): ALESSANDRO HENRIQUE ROSA DE MATTOS
Mat. SIAPE: 3063035
Cargo: Analista de Tecnologia da Informação

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
Gianelli
Realce



Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292022060700021

21

Nº 107, terça-feira, 7 de junho de 2022ISSN 1677-7050Seção 2

Nível de Classificação: E
Nível de Capacitação: III
Padrão de Vencimento: 03
Código da vaga: 826981
Do: Instituto Federal de Brasília
Para: Instituto Federal de São Paulo
Processo: 23305.010073/2022-02

Nº 402
Servidor(a): TATIANA TOZZI MARTINS SOUZA RODRIGUES
Mat. SIAPE: 1753648
Cargo: Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Classe D, Nível 403
Código da vaga: 836723
Do: Instituto Federal do Norte de Minas Gerais
Para: Instituto Federal Farroupilha
Contrapartida
Servidor(a): cargo vago
Cargo: Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico
Código da vaga: 0292301
Do: Instituto Federal Farroupilha
Para: Instituto Federal do Norte de Minas Gerais
Processo: 23414.003448/2022-32

Nº 403
Servidor(a): CARLOS BRAULINO NOVAES DOS SANTOS
Mat. SIAPE: 2397855
Cargo: Técnico de Tecnologia da Informação
Nível de Classificação: D
Nível de Capacitação: IV
Padrão de Vencimento: 04
Código da vaga: 834809
Do: Instituto Federal de Alagoas
Para: Instituto Federal Baiano
Contrapartida
Servidor(a): cargo vago
Cargo: Técnico de Tecnologia da Informação
Código da vaga: 0968494
Do: Instituto Federal Baiano
Para: Instituto Federal de Alagoas
Processo: 23041.019930/2022-70

Nº 404
Servidor(a): ANELISE DA LUZ
Mat. SIAPE: 1044179
Cargo: Técnico em Assuntos Educacionais
Nível de Classificação: E
Nível de Capacitação: IV
Padrão de Vencimento: 06
Código da vaga: 866073
Do: Instituto Federal do Paraná
Para: Instituto Federal Catarinense
Contrapartida
Servidor(a): VALNEI NUNES
Mat. SIAPE: 1081291
Cargo: Técnico em Assuntos Educacionais
Nível de Classificação: E
Nível de Capacitação: IV
Padrão de Vencimento: 06
Código da vaga: 865876
Do: Instituto Federal Catarinense
Para: Instituto Federal do Paraná
Processo: 23514.000644/2022-27

Nº 405
Servidor(a): DAVIANE DA SILVA RIBEIRO
Mat. SIAPE: 1810394
Cargo: Bibliotecário - Documentalista
Nível de Classificação: E
Nível de Capacitação: II
Padrão de Vencimento: 02
Código da vaga: 979330
Do: Instituto Federal Fluminense
Para: Instituto Federal do Rio de Janeiro
Contrapartida
Servidor(a): HENRIQUE NOGUERES NETO
Mat. SIAPE: 1581922
Cargo: Bibliotecário - Documentalista
Nível de Classificação: E
Nível de Capacitação: IV
Padrão de Vencimento: 10
Código da vaga: 811182
Do: Instituto Federal do Rio de Janeiro
Para: Instituto Federal Fluminense
Processo: 23320.001320/2022-83

Nº 406
Servidor(a): TIAGO DE JESUS GUEDES
Mat. SIAPE: 1953963
Cargo: Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Classe D, Nível 301
Código da vaga: 207018
Do: Instituto Federal Fluminense
Para: Instituto Federal de Minas Gerais
Contrapartida
Servidor(a): ELDER MAGNO GAVA FERRÃO
Mat. SIAPE: 2219576
Cargo: Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Classe D, Nível 302
Código da vaga: 946033
Do: Instituto Federal de Minas Gerais
Para: Instituto Federal Fluminense
Processo: 23317.002664/2022-69

Nº 407
Servidor(a): ANDERSON AQUINO LEIRIA
Mat. SIAPE: 2208339
Cargo: Técnico de Laboratório Área
Nível de Classificação: D
Nível de Capacitação: II
Padrão de Vencimento: 05
Código da vaga: 834379
Do: Instituto Federal do Amazonas
Para: Instituto Federal Catarinense
Contrapartida
Servidor(a): cargo vago
Cargo: Técnico de Laboratório Área
Código da vaga: 0967087
Do: Instituto Federal Catarinense

Para: Instituto Federal do Amazonas
Processo: 23348.006184/2021-29

Nº 408
Servidor(a): JULIANA PINHEIRO DA SILVA
Mat. SIAPE: 2199227
Cargo: Assistente de Aluno
Nível de Classificação: C
Nível de Capacitação: IV
Padrão de Vencimento: 05
Código da vaga: 960421
Do: Instituto Federal do Amazonas
Para: Instituto Federal do Rio Grande do Norte
Contrapartida
Servidor(a): cargo vago
Cargo: Assistente de Aluno
Código da vaga: 0960285
Do: Instituto Federal do Rio Grande do Norte
Para: Instituto Federal do Amazonas
Processo: 23421.002502/2019-38

Nº 409
Servidor(a): VINICIUS GUIMARAES AQUINO
Mat. SIAPE: 3087283
Cargo: Assistente em Administração
Nível de Classificação: D
Nível de Capacitação: III
Padrão de Vencimento: 03
Código da vaga: 963126
Do: Instituto Federal de Mato Grosso
Para: Instituto Federal de Sergipe
Contrapartida
Servidor(a): cargo vago
Cargo: Assistente em Administração
Código da vaga: 0680858
Do: Instituto Federal de Sergipe
Para: Instituto Federal de Mato Grosso
Processo: 23188.001476/2022-36

Nº 410
Servidor(a): ANDRÉ OLDONI
Mat. SIAPE: 2899593
Cargo: Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Classe D, Nível 402
Código da vaga: 844501
Do: Instituto Federal Sul-rio-grandense
Para: Instituto Federal do Rio Grande do Sul
Contrapartida
Servidor(a): ANDRÉ FERNANDO EBERSOL MENNA
Mat. SIAPE: 1113306
Cargo: Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Classe D, Nível 202
Código da vaga: 947225
Do: Instituto Federal do Rio Grande do Sul
Para: Instituto Federal Sul-rio-grandense
Processo: 23163.001618/2022-43

Nº 411
Servidor(a): ADRIANA MARTINS MARQUES DA COSTA
Mat. SIAPE: 1466936
Cargo: Pedagogo - Área
Nível de Classificação: E
Nível de Capacitação: IV
Padrão de Vencimento: 11
Código da vaga: 681950
Do: Instituto Federal de São Paulo
Para: Instituto Federal da Bahia
Contrapartida
Servidor(a): cargo vago
Cargo: Técnico em Assuntos Educacionais
Código da vaga: 0830139
Do: Instituto Federal da Bahia
Para: Instituto Federal de São Paulo
Processo: 23305.008196/2022-75

Nº 412
Servidor(a): JACKSON NUNES DA SILVA
Mat. SIAPE: 1511404
Cargo: Analista de Tecnologia da Informação
Nível de Classificação: E
Nível de Capacitação: IV
Padrão de Vencimento: 08
Código da vaga: 811017
Do: Instituto Federal de Pernambuco
Para: Instituto Federal do Sertão Pernambucano
Contrapartida
Servidor(a): cargo vago
Cargo: Analista de Tecnologia da Informação
Código da vaga: 0875290
Do: Instituto Federal do Sertão Pernambucano
Para: Instituto Federal de Pernambuco
Processo: 23302.000212/2022-10

Nº 413
Servidor(a): LAIS SAMPAIO MACHADO
Mat. SIAPE: 2329263
Cargo: Engenheiro - Área
Nível de Classificação: E
Nível de Capacitação: IV
Padrão de Vencimento: 04
Código da vaga: 981673
Do: Instituto Federal do Sertão Pernambucano
Para: Instituto Federal da Bahia
Contrapartida
Servidor(a): cargo vago
Cargo: Engenheiro - Área
Código da vaga: 0981757
Do: Instituto Federal da Bahia
Para: Instituto Federal do Sertão Pernambucano
Processo: 23302.000260/2022-08

Nº 414
Servidor(a): EDNAENE DE MENEZES
Mat. SIAPE: 1820728
Cargo: Bibliotecário - Documentalista
Nível de Classificação: E
Nível de Capacitação: IV
Padrão de Vencimento: 05

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
Gianelli
Realce


